117. *Plurima* certe testantur & in *Sanis*, & in *Ægris* quandoque aliquid à *Testiculis*, aliisve *Seminis generationi ministrantibus partibus*, ac præsertim vegetis, multumque *Seminis* potentis producentibus transire ac meare in corpus universum, quod valde, valide-

lideque ipsum afficiat. Cui dicto fidem faciunt non tantum Castrati effœminati, sed tum Mares, tum Fœminæ ad venerem alacriores, atque inexplicabili naturalis libidinis cœstro nonnunquam perciti, & imprimis ad objecti Sensus potenter moventis, Animamque mire commoventis occursum: Unde, quoties votis suis potiri non licet, aut non decet, quot malis subinde urgeantur idcirco, premanturque miseri, docent ac evincunt infinitæ à Medicis notatæ historia miserationis plenz.

118. Illud idem confirmant Brutorum Castratorum, Boum, Vercum, Caponum &c. Carnes suaves, grateque, ac plurimum à non Castratorum, Taurorum, Arietum, Gallorum gallinaceorum &c. vitosis atque ingrati saporis carnibus differentes

119. Adde quod Bruta non minus, quam Homines plurimum soleant post castrationem pinguescere, atque Homines ante pubertatem Eunuchi facti rarò multum virilis barbæ proferre, aut vocem masculam nancisci.

120. Hæc omnia verò à Spermatico habitu per universi corporis partes tam continentes,

nentes, quàm contentas disperso deducenda plurima evincunt, quæ pluribus deducere non est hujus loci.

121. Præter Testiculos observantur hinc inde in humano corpore *Glandula* à cæteris plus minus differentes, *Renales* puta & *Tracheales*; in quibus *Humorem singularem* produci, eundemque immediatè aut mediatè Sanguini communicari fabrica earum singularis arguit.

122. His merito annumerabitur ex Conglomeratarum genere *Glandula Thymus*, cujus *Excretoria vasa propria* sicut omnibus Anatomicis, quantum ego saltem novi, hactenus sunt incomperta, ita *Liquor* qualiscunque per ipsa delatus, atque adeo ejusdem *usûs verus* omnibus manet etiamnunc incognitus.

123. Quoniam verò multiplicibus occupationibus perpetuo distractus desideratæ horum & aliorum indagini ex voto hactenus non potui vacare, plures ex Auditoribus meis in Anatome ingeniosis ac industriis ad hæc, similesque partes diligentius perscrutandas non semel hortatus sum, quo, si fieri queat, hæc & alia plura nos adhuc dum latentia eruerent, atque cum
nomi-

nominis sui laude ac commendatione orbi literato manifestarent; quod & hic denuo publice facio, singulisque successum felicem adprecor.

124. Donec igitur Memorati Humores, Halitusve nobis perspecti sint, de illorum vitiis variis ac remediis convenientibus tantisper silebimus, quo in viam reversi doceamus, Quoties plures Humores simul, & quidem diversimode peccare, ideoque magis intricata Sanguinis Effervescentiam vitare deprehenduntur, toties acri & sollicito iudicio quaerenda, seligenda & cæteris præmittenda, quæ magis urgenti humori aut vitio potissimum succurrant, vel ita temperanda Remedia polychresta, ut simul singulorum vitia emendant, nullum foveant, vel augeant. Ubi subactio per longum rerum usum iudicio opus est, atque observatione accurata Juvantium & Nocentium: quibus neglectis non potest non sæpius cum Ægrorum detrimento hallucinari Medicus, etiam portentose Suffensus.

125. Coercent 2. præ multis aliis, atque univèrse quamvis Humorum Effervescentiam Opiata: quibus prore nata, & Humorum maxime peccantium diversitate addi possunt

sunt alia ipsos simul temperantia, qualium formulas hinc inde proposuimus.

126. *Emendantia & Discutientia* 3. *Halitus, Flatusve* non semel in hoc opusculo præscripsimus, ac nominatim Cap. 9. §. 23. & seq.

127. 4. *Animum Affectibus turbatum & omnes in Corpore Humores conturbantem componunt Rationes Solide* ratiocinatione mascula Menti ægræ propositæ, atque Assensum ejusdem potenter cogendo tum ad pristinam serenitatem, tum ad quævis molestissima, quoties mutari non possunt, patienter, atque fortiter ferenda, perferendaque ipsam deducentes ac firmantes.

128. Qua ratione 5. tum *Alimenta noxia*, tum *Aër vitiosus vitari* debeant, vel corrigi, non semel quoque dictum in superioribus.

129. *Inaqualis nunc Bilis, mox Lympha, alteriusve Humores noxii ad Cor affluxus & inordinatam in Corde Sanguinis Effervescentiam excitans*, postquam tam ex diversis Animi Affectibus, quam cæteris Rebus non Naturalibus diversimode, ac subito ac reciproce ipsos Ægros invadentibus ortum suum habent, diversis quoque auxiliis, tum

Spiri-

Spiritibus & in ratiocinatione catenata consistentibus, quàm *corporeis* & medicamentorum nomine notis, pro symptomatum concurrentium diversitate subinde mutandis aut ingeniose cõmiscendis, curabuntur.

130. Hæc autem omnia cum non ita difficulter peti possint ex supradictis ne eadem continuò repetendo Lectori nauseam excitemus, malumus brevitati studentes ad sequentiã festinare.

CAP. XX.

De Sanguinis per Pulmones Motu læso.

I. **S**anguis in dextro Cordis Ventriculo Effervesces, Incalesces atque Rarefces parietes ipsius sensim magis, magisque expandit, donec ista expansione irritatum Cor parenchyma suum musculosum Spirituum Animalium ope contrahat, simulque Sanguinem contentum in Pulmonalem Arteriam exprimat: ex qua per Pulmonum parenchyma (quod mihi maxime videtur probabile) in Pulmonalem Venam transfusus ad sinistram Cordis Auriculam, Ventriculumque sinistrum pergit.

2. Dum

2. Dum autem per Pulmones vadit Sanguis, ab Aëre inspirato in Aëstu suo ac fervore blandè temperatur, & plus minus condensatur, ne ab excitationis fervore nimio Hallibus copiosioribus suffocetur in Corde & Sanguine modo accensus Ignis Vitalis.

3. Læditur hic Sanguinis per Pulmones Motus 1. quando nullus fit, 2. quando Tardius. 3. quando celerius procedit. 4. quando alio, quàm quo decebat, propellitur Sanguis.